

**ИЗМЕНЕНИЕ N 2 ГОСТ 16708-84 "ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛИ (ВЫКЛЮЧАТЕЛИ) ПАКЕТНЫЕ. ОБЩИЕ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ"**

Группа Е71

Дата введения
1 января 1990 года

Вводная часть. Четвертый, последний абзацы исключить.

Пункт 1.1. Девятнадцатый абзац дополнить словами: "с самовозвратом и фиксацией".

Пункт 3.3.3. Первый абзац изложить в новой редакции: "Сопротивление изоляции устанавливают в стандартах и ТУ на переключатели конкретных серий и типов в соответствии с рядами 1, 2, 3 по ГОСТ 12434-83".

Пункт 3.3.4. Первый абзац изложить в новой редакции: "Электрическая изоляция переключателей в холодном состоянии, а также в нагретом номинальным током состоянии должна соответствовать требованиям ГОСТ 12434-83 и выдерживать в течение 1 мин испытательное переменное напряжение ($\bar{U}_{\text{нн}}$) частотой 50 Гц".

Пункт 3.3.6. Заменить ссылку: п. 3.5.2 на п. 3.5.1.

Пункт 3.4.1 изложить в новой редакции (табл. 4 и примечания исключить): "3.4.1. Переключатели должны быть стойкими к воздействию механических факторов в соответствии с ГОСТ 17516-72.

Группы по условиям эксплуатации должны устанавливать в стандартах и ТУ на переключатели конкретных серий и типов".

Пункт 5.2.1. Таблица 6. Графу "Пункты требований" для группы испытаний К-5 после пункта 7.3.1 дополнить пунктом: 3.4.2; группу испытаний К-7 изложить в новой редакции:

Группа	Виды проверок и испытаний	Пункты
испытаний	требований	методов
	контроля	
К-7	1. Испытание на воздействие плесневых грибов	3.4.5 6.4.13
	2. Испытание на пожаробезопасность	3.2.14 6.2.9

Пункт 5.2.4. Второй-четвертый абзацы исключить.

Раздел 5 дополнить пунктом - 5.2.5: "5.2.5. Испытания по группе К-2 проводят по планам контроля, установленным в стандартах и ТУ на переключатели конкретных серий и типов для периодических испытаний - по группе П-2.

Испытания по группам К-3, К-4 проводят по планам контроля, установленным для периодических испытаний по группам П-3 и П-4.

Испытания по группам К-5, К-6, К-7 проводят по плану сплошного контроля не менее чем на 6 переключателях, при этом на номинальные токи более 60 А должно быть не менее 3 шт. переключателей".

Пункт 5.3.1. Таблица 7. Графу "Пункты требований" для группы испытаний С-1 дополнить пунктом: 3.2.1.

Пункт 5.4.4. Заменить обозначения: "П-2 - П-4" на "П-3 и П-4".

Пункт 6.1.1. Исключить ссылку: "ГОСТ 25072-81".

Пункт 6.2.9 изложить в новой редакции: "6.2.9. Испытание на пожарную безопасность (п. 3.2.14) проводят по ГОСТ 20.57.406-81, метод 409-2".

Пункт 6.3.2. Заменить ссылку: "ГОСТ 25072-81" на "ГОСТ 2933-83".

Пункт 6.3.5. Заменить ссылку: "3.5.2" на "3.5.1".

Пункт 6.4.16. Заменить ссылку: "7.3.1" на "3.4.2".